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Zmienność temperatury i wilgotności względnej powietrza  
w uprawach niektórych roślin 

Variability of temperature and relative humidity in the cultivation of certain plant 

Streszczenie. W niniejszej pracy w ramach badań mikroklimatu niektórych roślin określono zmia-
ny temperatury i wilgotności względnej powietrza w zaleŜności od typu pogody, wysokości po-
miaru nad powierzchnią gruntu oraz rodzaju roślinności. Na podstawie danych meteorologicznych 
przedstawiono przebieg średniej, maksymalnej i minimalnej temperatury oraz wilgotności względ-
nej powietrza. Podczas pogody wyŜowej i pogody niŜowej na plantacji maliny powtarzającej, na 
wykoszonej łące oraz w łanie pszenicy ozimej na trzech wysokościach nad powierzchnią gruntu  
(5 cm, 50 cm i 100 cm) wykonano pomiary temperatury powietrza psychrometrami Assmanna i na 
tej podstawie za pomocą tablic psychrometrycznych określono wilgotność względną powietrza. 
Przeprowadzone badania wykazały zróŜnicowanie temperatury powietrza w zaleŜności od wyso-
kości pomiaru, czasu obserwacji, rodzaju roślinności oraz typu pogody. Podczas pogody wyŜowej 
wraz ze wzrostem wysokości w łanie maliny średnia oraz maksymalna temperatura powietrza 
wzrastały, natomiast w łanie pszenicy sytuacja była odwrotna − wraz ze wzrostem wysokości 
średnia oraz maksymalna temperatura powietrza malały. W okresie pogody niŜowej we wszystkich 
analizowanych rodzajach roślinności średnia temperatura powietrza wraz ze wzrostem wysokości 
obniŜała się. Temperatura maksymalna tylko w łanie maliny wzrastała wraz z wysokością, w pozo-
stałych przypadkach obniŜała się. W okresie pogody wyŜowej wilgotność względna powietrza 
wyraźnie malała w ciągu dnia, natomiast podczas pogody niŜowej wilgotność względna powietrza 
pozostawała na zbliŜonym poziomie przez całą dobę. 
 
Słowa kluczowe: stratyfikacja temperatury powietrza, mikroklimat 
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WSTĘP 

Największe i najistotniejsze zmiany temperatury powietrza zachodzą z reguły  
w przygruntowej warstwie powietrza od 0 do 150−200 cm nad gruntem. Informacje  
o średnich i ekstremalnych temperaturach powietrza w ww. warstwie są istotne ze wzglę-
du na plonowanie i prognozowanie plonów roślin uprawnych (uprawy rolnicze, ogrodni-
cze i przemysłowe, gospodarka leśna), poniewaŜ ich główna masa znajduje się w tej 
warstwie. DuŜe i nagłe zmiany temperatury są niekorzystne dla roślin. Do zjawisk ko-
rzystnych naleŜy zaliczyć reakcję roślin na niewielkie dobowe wahania temperatury 
powietrza, które określono jako termoperiodyzm. Z tego względu analiza warunków 
termicznych panujących w przygruntowej warstwie powietrza moŜe mieć istotne znacze-
nie praktyczne [Skiba i in. 2009, Kołodziej i in. 1985]. 

Pomiary temperatury powietrza na wysokościach 5 i 200 cm prowadzone są w kaŜ-
dej stacji meteorologicznej, a takŜe na obszarach leśnych, i z tego powodu stosunkowo 
często omawiane w literaturze rolniczej. Przeciętna temperatura jest jedną z podstawo-
wych charakterystyk odróŜniających od siebie klimaty kuli ziemskiej, ale pomiary te 
mogą nie wystarczyć do określania moŜliwych szkód w uprawach roślin, których wraŜli-
we części znajdują się znacznie powyŜej 5 cm i poniŜej 200 cm. Próbą uzupełnienia tej 
luki są badania stratyfikacji temperatury na wysokościach 5, 20, 50, 150 i 200 cm [Koło-
dziej i in. 1985, Skiba i in. 2009, Panfil i Dragańska 2009, Samborski i Ciebień 2013]. 

Celem niniejszego opracowania jest ocena ilościowa zjawiska, czyli określenie 
zmienności temperatury maksymalnej, minimalnej oraz średniej dobowej podczas pogo-
dy wyŜowej i pogody niŜowej, a takŜe przedstawienie przebiegu wilgotności względnej 
powietrza w zaleŜności od rodzaju roślinności i wysokości pomiaru. 

MATERIAŁY I METODY 

W opracowaniu wykorzystano materiał badawczy z sezonu letniego pochodzący  
z plantacji maliny odmiany powtarzającej, z wykoszonej łąki oraz z łanu pszenicy ozi-
mej. W trakcie wykonywania badań malina była w fazie pełni kwitnienia, jej średnia 
wysokość wynosiła 150 cm. Pszenica ozima była w fazie dojrzałości woskowej i jej 
średnia wysokość wynosiła 100 cm. Średnia wysokość trawy na łące wynosiła natomiast 
10 cm. Badania przeprowadzono w gospodarstwie rolnym w Deszkowicach Pierwszych 
(woj. lubelskie) – wsi połoŜonej w północno-wschodniej części gminy Sulów, nad rzeką 
Wieprz, w obrębie Padołu Zamojskiego. Padół Zamojski jest rozległym obniŜeniem 
denudacyjnym, wypreparowanym w mało odpornych marglach górnokredowych i kre-
dzie piszącej. Zajmuje powierzchnię ok. 870 km2. Od północy graniczy z Wyniosłością 
Giełczewską i Działami Grabowieckimi, od południa z Roztoczem i zachodnim skrajem 
Grzędy Sokalskiej, od wschodu z Kotliną Hrubieszowską. Na tym terenie jest bardzo 
mało lasów, przewaŜają pola uprawne i łąki [Kondracki 2000]. Obiekty badawcze znaj-
dują się na terenie płaskim, z dala od zbiorników wodnych, z tego względu połoŜenie 
obszaru badawczego wyklucza adwekcję mas powietrza z terenów przyległych. 

Pomiary temperatury powietrza wykonywano psychrometrami Assmanna, które były 
umieszczone na wysokościach 5 cm, 50 cm i 100 cm nad powierzchnią gruntu. Pomiary 
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wykonywane były co godzinę od 5.00 do 21.00 kaŜdego dnia badań. Wilgotność 
względną powietrza odczytano z tablic psychrometrycznych na podstawie pomiarów 
temperatury. 

W ciągu doby 17-krotnie mierzono temperaturę i wilgotność względną powietrza. 
Pomiary prowadzono w okresie pogody wyŜowej w dniach 2−7 lipca 2013 r. oraz pogo-
dy niŜowej w dniach 11−16 lipca 2013 r. Poszczególne typy pogody określono na pod-
stawie ciśnienia atmosferycznego zmierzonego za pomocą automatycznej stacji meteoro-
logicznej Davis Vantage umieszczonej na terenie badawczym oraz informacji synoptycz-
nych z INGW w Warszawie. 

Na podstawie powyŜszych pomiarów obliczono średnie dobowe i absolutne ekstre-
malne wartości temperatury powietrza, które poddano analizie statystycznej. Aby zbadać 
istotność róŜnic temperatury i wilgotności powietrza pomiędzy rodzajami roślinności 
(malina, pszenica, łąka) oraz pomiędzy poszczególnymi wysokościami pomiarowymi, 
przeprowadzono dwuczynnikową analizę wariancji. 

WYNIKI I DYSKUSJA 

W dniach 2−7 lipca 2013 r. oddziaływanie pogody wyŜowej było potwierdzane 
przez wysokie ciśnienie atmosferyczne wahające się od 1016,8 hPa do 1024,7 hPa oraz 
okres bezdeszczowy.  

Dnia 2 lipca w obszarze wyŜowym nad większością kraju obserwowano typowy bieg 
letniej pogody – po bezchmurnym poranku między godziną 10 a 11 na niebie pojawiały 
się cumulusy o nieznacznym rozwoju, czasami łączące się w szlaki, bez tendencji rozbu-
dowy pionowej. W obszarze wyŜowym temperatura dość szybko osiągnęła poziom 
24−26ºC i tak utrzymywała się przez znaczną część dnia [Ostrowski 2013]. 

Według komentarza Olędzkiego [2013] z dnia 6 lipca rozbudowujący się wyŜ  
i przemieszczanie się frontu chłodnego w kierunku południowo-wschodnim doprowadza-
ły do wyparcia znad niemal całego obszaru Polski gorącego powietrza o chwiejnej rów-
nowadze termodynamicznej. Przebudowa pola barycznego powodowała wymianę mocno 
przetransformowanego powietrza gorącego na umiarkowanie ciepłe powietrze polarne. 
W efekcie nastąpiło kilkustopniowe obniŜenie się temperatury powietrza. Przy mocno 
wygrzanym podłoŜu panowały sprzyjające warunki do rozwoju zjawisk konwekcyjnych. 

W tych warunkach wymiany ciepła z atmosferą temperatura powierzchni wpływa na 
temperaturę przygruntowej warstwy powietrza. Z punktu widzenia warunków bilansu 
promieniowania i bilansu cieplnego zwarte pola roślin stanowią „porowatą bryłę”  
o znacznie większej powierzchni zbiorowej. Towarzyszy temu znaczne zmniejszenie 
wymiany turbulencyjnej między powierzchnią i przylegającymi do niej warstwami po-
wietrza. Prowadzi to do duŜego zróŜnicowania warunków termiczno-wilgotnościowych 
w warstwie przygruntowej [Bac i Rojek 2012].  

W okresie pogody wyŜowej maksymalną temperaturę powietrza 32,6°C obserwowa-
no w łanie pszenicy ozimej na wysokości 5 cm nad gruntem (rys. 1). Maksymalna tempe-
ratura powietrza wystąpiła o godzinie 13.00. Na łące maksymalną temperaturę powietrza 
zmierzono na wysokości 50 cm i wynosiła ona 29,8°C, z kolei w łanie maliny maksymal-
na temperatura powietrza wystąpiła na wysokości 100 cm i wynosiła 29,2°C (tab. 1). 
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Nadziemne części roślin, absorbując promieniowanie słoneczne, nagrzewają się  
w róŜnym stopniu w zaleŜności od warunków świetlnych łanu. RóŜnice termiczne wyraź-
nie zmniejszają się lub nawet całkowicie zanikają przy wzroście zachmurzenia i prędko-
ści wiatru [Bac i Rojek 2012]. 

Minimalna temperatura powietrza na wysokościach 5 cm oraz 50 cm występowała 
na łące i wynosiła 12,3°C. Z kolei w łanie maliny identyczna temperatura powietrza 
notowana była na wysokości 100 cm (tab. 1). Minimalne temperatury powietrza wy-
stępowały o godzinie 5.00. W badaniach Samborskiego i Ciebienia [2013] maksymal-
ne temperatury powietrza występowały między godziną 13.00 a 15.00 czasu miejsco-
wego, a minimalne po wschodzie słońca. Przesunięcie dobowego maksimum tempera-
tury autorzy tłumaczyli przewagą dopływu energii nad jej utratą mimo malejącej wy-
sokości słońca nad horyzontem. 

 

 
Rys. 1. Przebieg maksymalnej temperatury powietrza w uprawie pszenicy ozimej w zaleŜności  

od wysokości nad poziomem terenu podczas pogody wyŜowej 
Fig. 1. The course of the air maximum temperature in winter wheat depending on the height of 

measurement of the high-pressure weather 

 
NajwyŜsze wartości średniej dobowej temperatury powietrza na wszystkich wysoko-

ściach zmierzono w łanie pszenicy ozimej, stwierdzono, Ŝe wraz ze wzrostem wysokości 
pomiarów zmniejszała się średnia dobowa temperatura (tab. 1).  

NajniŜsze wartości średniej dobowej temperatury powietrza na wszystkich wysoko-
ściach notowano w łanie maliny. Średnia temperatura powietrza wzrastała tutaj wraz ze 
zwiększaniem się wysokości (tab. 1). W łanie maliny − odwrotnie niŜ w łanie pszenicy − 
najwięcej energii cieplnej otrzymała górna część łanu, przepuszczając w głąb tylko zre-
dukowaną ilość ciepła. Dochodziło do wielokrotnego odbicia i rozproszenia promienio-
wania słonecznego. W duŜym zagęszczeniu liści promieniowanie odbite i rozproszone 
malało wraz z głębokością łanu.  

Według Bednorz i in. [2001] wraz ze wzrostem zwartości struktury drzewostanu 
spada temperatura powietrza i zwiększa się wilgotność względna, co naleŜy wiązać  
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z ograniczeniem dopływu bezpośredniego promieniowania słonecznego. WzmoŜone 
parowanie z wilgotnego gruntu i utrudnione przenoszenie pary wodnej poza obręb niskiej 
szaty roślinnej w łanie maliny powodują, Ŝe na wysokości 5 cm nad gruntem występują 
nieco mniejsze wartości temperatury. Z kolei obszary porośnięte niskimi trawami cechują 
się znacznym wzrostem temperatury i spadkiem wilgotności względnej powietrza. Jest to 
efekt intensywnego parowania z nagrzanej powierzchni otwartej [Kotońska 1986]. 

 
Tabela 1. Średnie dobowe oraz absolutne ekstremalne temperatury powietrza (°C) w zaleŜności  

od wysokości pomiaru podczas pogody wyŜowej 
Table 1. Mean daily and the absolute extreme air temperature (°C) depending on the height  

measurement of the high-pressure weather 
 

Wysokość pomiaru 
Height  

of measurement (cm) 

Łąka  
Meadow 

Uprawa maliny  
Raspberry 

Uprawa pszenicy ozimej  
Winter wheat 

Średnie dobowe temperatury powietrza   
Mean daily air temperature (°C) 

5 23,2 21,9 24,9 

50 23,3 22,9 24,3 

100 23,1 23,2 23,3 

Maksymalne temperatury powietrza  
The maximum air temperture (°C) 

5 29,2 26,2 32,6 

50 29,8 27,9 30,6 

100 28,0 29,2 28,2 

Minimalne temperatury powietrza  
The minimum air temperature (°C) 

5 12,3 14,0 13,0 

50 12,3 12,9 12,5 

100 12,6 12,3 12,7 

 
 
W łanie pszenicy ozimej w fazie dojrzałości woskowej promienie słoneczne sięgały 

do najniŜszych poziomów pomiarowych, w nocy dochodziło zaś do wypromieniowania 
energii cieplnej z ogrzanej podczas dnia powierzchni gleby. 

Nad ranem, o godzinie 5.00, najwyŜszą temperaturę powietrza na wysokości 5 cm 
oraz 50 cm zmierzono w łanie maliny (tab. 1), co naleŜy tłumaczyć duŜym zagęszcze-
niem roślin, które utrudnia wypromieniowanie ciepła. 

Największe róŜnice średniej dobowej temperatury powietrza między pomiarami na 
wysokościach 5 cm i 100 cm zmierzono w łanie pszenicy ozimej i w łanie maliny. RóŜni-
ce te wynosiły odpowiednio 1,6°C oraz 1,3°C.  

Dwuczynnikowa analiza wariancji nie potwierdziła istotnych róŜnic średniej i eks-
tremalnych wartości temperatury powietrza w zaleŜności od rodzaju roślinności oraz 
wysokości pomiaru w okresie z pogodą wyŜową. 
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W dniach 11−16.07.2013 r. badany teren był pod wpływem pogody niŜowej. Świad-
czyło o tym niskie ciśnienie atmosferyczne wahające się od 1007,9 hPa do 1010,1 hPa 
oraz opady deszczu występujące w tym czasie o łącznej sumie 41 mm. Według komenta-
rza Olędzkiego [2013] z dnia 11 lipca po kilku dniach dominacji wyŜu znad Morza Pół-
nocnego, zapewniającego pogodę słoneczną i bardzo ciepłą, nastąpiła istotna przebudo-
wa pola barycznego, obejmująca swoim zasięgiem obszar, na którym prowadzone były 
badania. WyŜ, przesuwając się na zachód w stronę Wysp Brytyjskich, ustąpił miejsca 
niŜowi uformowanemu nad południową Szwecją. Był to płytki układ zajmujący niewielki 
obszar i wykazujący tendencję do wypełniania się. W całym kraju obserwowano warunki 
pogodowe typowe dla niŜu zokludowanego, wokół którego wirują promieniście ułoŜone 
od jego centrum pasma chmur ugięte łukowato. Podobny kształt przyjęły strefy opadów 
deszczu, wirujące wokół bezdeszczowego centrum wypełniającego się niŜu. 

W okresie z pogodą niŜową obserwowano, podobnie jak podczas pogody wyŜowej, 
maksymalną temperaturę powietrza 27,7°C w łanie pszenicy ozimej na wysokości 5 cm 
nad gruntem (rys. 2). W tym samym czasie na łące maksymalną temperaturę powietrza 
zmierzono na wysokości 5 cm i wynosiła ona 24,0°C, natomiast w łanie maliny na wyso-
kości 100 cm i wynosiła 23,4°C (tab. 2). 

Minimalna temperatura powietrza wystąpiła o godzinie 5.00. W łanie pszenicy ozimej 
na wysokości 5 i 50 cm wynosiła odpowiednio 15,1°C oraz 14,7°C. W badanych uprawach 
minimalna temperatura powietrza na wysokości 100 cm wynosiła 14,5°C (tab. 2).  
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Rys. 2. Przebieg maksymalnej temperatury powietrza w uprawie pszenicy ozimej w zaleŜności  

od wysokości pomiaru podczas pogody niŜowej 
Fig. 2. The course of the air maximum temperature in winter wheat in depending on the height  

of measurement of the low-pressure weather 
 

NajwyŜszą średnią dobową temperaturę powietrza na wysokościach 5 cm oraz 50 cm 
zmierzono w łanie pszenicy ozimej. Na wysokości 100 cm w łanie maliny i na łące naj-
wyŜsza średnia dobowa wartość temperatury powietrza wynosiła 17,2°C.  

W kaŜdej z upraw średnia dobowa temperatura powietrza malała wraz ze wzrostem 
wysokości. 



Zmienność temperatury i wilgotności względnej powietrza... 29 

NajniŜsze średnie dobowe temperatury powietrza notowano w łanie pszenicy na wy-
sokościach 5 cm oraz 50 cm. Natomiast w badanych uprawach minimalna temperatura 
powietrza wynosiła 14,5°C na wysokości 100 cm (tab. 2). 

Jednym z czynników modyfikujących dobowy przebieg wartości temperatury powie-
trza jest zachmurzenie. Chmury wpływają na zmniejszenie natęŜenia promieniowania 
słonecznego, obniŜając m.in. maksymalną temperaturę, utrudniając wypromieniowanie  
w nocy, podwyŜszając minimalną temperaturę powietrza [Matuszko 2001]. 

 
Tabela 2. Średnie dobowe oraz absolutne ekstremalne temperatury powietrza (°C) w zaleŜności  

od wysokości pomiaru podczas pogody niŜowej 
Table 2. Mean daily and the absolute extreme air temperature (°C) depending on the height  

of measurement of the low-pressure weather 
 

Wysokość pomiaru 
Height  

of measurement (cm) 

Łąka   
Meadow 

Uprawa maliny  
Raspberry 

Uprawa pszenicy ozimej  
Winter wheat 

Średnie dobowe temperatury powietrza/ Mean daily air temperature (°C) 
5  18,0 17,5 18,4 
50  17,4 17,4 17,9 
100  17,2 17,2 17,1 

Maksymalne temperatury powietrza   
The maximum air temperture (°C) 

5  24,0 22,1 27,7 
50  22,6 23,0 26,4 
100  23,0 23,4 23,8 

Minimalne temperatury powietrza/ The minimum air temperature (°C) 
5  15,3 15,3 15,1 
50  14,8 14,9 14,7 
100  14,5 14,5 14,5 
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Rys. 3. Przebieg wilgotności względnej powietrza w łanach róŜnych roślin na wysokości 100 cm 

podczas pogody wyŜowej 
Fig. 3. The course of relative humidity in the stands of different plants at a height of 100 cm  

during the high-pressure weather 
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Największe róŜnice średniej dobowej temperatury powietrza między pomiarami na 
wysokościach 5 cm oraz 100 cm zanotowano w łanie pszenicy ozimej i na łące. RóŜnice 
te wynosiły odpowiednio 1,3°C oraz 0,8°C. 

Dwuczynnikowa analiza wariancji nie potwierdziła istotnych róŜnic średniej dobo-
wej i ekstremalnych wartości temperatury powietrza w zaleŜności od rodzaju roślinności 
oraz wysokości pomiaru w okresie z pogodą niŜową. 

Wartości średnie dobowe i ekstremalne temperatury powietrza w uprawach roślin 
podczas pogody wyŜowej porównano z wartościami z okresu z pogodą niŜową i poddano 
analizie wariancji dwuczynnikowej bez powtórzeń.  

RóŜnice wyników pomiarów były większe aniŜeli błąd statystyczny, dlatego są istotne 
na poziomie α = 0,05. Największe statystyczne róŜnice stwierdzono w przypadku tempera-
tury średniej dobowej w zaleŜności od typu pogody (łąka p = 0,002, malina p = 0,008, 
pszenica ozima p = 0,0002). Analizując róŜnice pomiędzy wariantami roślinności a typem 
pogody, naleŜy stwierdzić, Ŝe największe róŜnice wystąpiły w łanie pszenicy ozimej. 

W trakcie badań obliczono, poza temperaturą powietrza, wilgotność względną po-
wietrza. Wilgotność względna powietrza w łanach roślin uprawnych zaleŜy od intensyw-
ności parowania, temperatury powietrza oraz od jego ruchów pionowych i poziomych. 
Analizując przebieg wilgotności względnej powietrza podczas pogody niŜowej, stwier-
dzono wysoką wartość wilgotności względnej i niewielkie wahania w ciągu doby we 
wszystkich łanach roślin. 

Podczas pogody wyŜowej przebieg wilgotności względnej powietrza charakteryzował się 
postępującym obniŜeniem od godziny 7.00 do 14.00, po czym następował wzrost do godzin 
nocnych (rys. 3). Spadek wilgotności względnej powietrza w dzień spowodowany był wzro-
stem temperatury powietrza, a tym samym spadkiem nasycenia powietrza parą wodną. NajniŜ-
sze wartości wilgotności względnej powietrza wystąpiły w łanie pszenicy ozimej, a najwyŜsze 
wartości w łanie maliny. Charakter pokrycia terenu, szata roślinna, jej stan oraz sposób wy-
kształcenia istotnie wpływają na stosunki wilgotnościowe zarówno w warstwie przygruntowej 
powietrza, jak i w warstwach zalegających wyŜej [Cyrulewski i Suwała 2008]. Podobne wnio-
ski nasuwają się po analizie wyników zebranych do niniejszej pracy. 

PODSUMOWANIE I WNIOSKI 

Przeprowadzone badania wykazały zróŜnicowanie temperatury powietrza w zaleŜno-
ści od wysokości pomiaru, czasu obserwacji, rodzaju roślinności oraz typu pogody. 

Podczas pogody wyŜowej najwyŜszą średnią temperaturę powietrza w całym profilu 
notowano w łanie pszenicy ozimej, z tym Ŝe wraz ze wzrostem wysokości jej wartość się 
zmniejszała. NajniŜsze średnie temperatury powietrza notowano w łanie maliny. W łanie 
maliny średnia temperatura powietrza wzrastała wraz ze zwiększaniem się wysokości. 

Podczas pogody niŜowej średnia temperatura powietrza w kaŜdej z upraw malała 
wraz ze zwiększaniem się wysokości. 

Analiza wariancji przy poziomie istotności α = 0,05 wykazała istotne róŜnice staty-
styczne średnich i ekstremalnych temperatur powietrza w zaleŜności od typu pogody. 

W okresie pogody wyŜowej wilgotność względna powietrza wyraźnie malała w cią-
gu dnia, natomiast podczas pogody niŜowej wilgotność względna powietrza pozostawała 
na zbliŜonym poziomie przez całą dobę. 
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Summary. The present work, within studies on the microclimate of certain plants, determined 
the changes in temperature and relative humidity, depending on the type of weather, the meas-
urement height above the ground and the type of vegetation. On the basis of meteorological 
data the course of the average, maximum and minimum temperature and relative humidity was 
presented. During the high- and low-pressure weather air temperature measurements by means 
of a psychrometer Assmann and using psychrometric tables of the air was determined in rasp-
berry plantations repeated on meadow and winter wheat canopy at three different heights above 
the ground (5 cm, 50 cm and 100 cm). The study showed differences in temperature depending 
on the height of measurement, the time of observation, the type of vegetation and weather 
patterns. During high-pressure weather the medium and maximum air temperatures increased 
together with an increasing height in a raspberry canopy, while in the wheat canopy the situa-
tion was reversed, the maximum and mean air temperature decreasing with the increase of the 
height. In the low-pressure weather the average air temperature decreased together with height 
in all analyzed vegetation types. The maximum temperature increased with altitude only in  
a raspberry canopy, while in the other cases it decreased. During the high-pressure weather 
relative humidity decreased significantly during the day, while the during the low pressure 
weather relative humidity remained at a similar level throughout the day. 
 
Key words: air temperature stratification, microclimate 


